REQUERIMENTO N.º   , DE 2019.

(Da Sra. Flávia Arruda)

 Requer seja convidado o Ministro de

Estado da Justiça e Segurança Pública,
Senhor Sergio Moro, para conhecimento e
troca de informações acerca do
acompanhamento dos casos de violência
contra a mulher e feminicídio no País.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja feito convite ao Senhor Ministro da Justiça e

Segurança Pública, Sérgio Moro, para vir à Comissão Externa destinada a

acompanhamento dos casos de violência doméstica contra a mulher e

feminicídio no país para, em reunião de Audiência Pública, trocar informações

acerca do acompanhamento dos casos por parte do Governo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

  O objetivo principal deste requerimento é a troca de informações acerca

do acompanhamento dos casos, bem como, discussão de eventuais medidas e

verificar quais as práticas e políticas públicas de proteção e acolhimento às

mulheres vítimas de violência desta pasta ministerial.

Diante das responsabilidades institucionais do Ministro, precisamos

saber quais as providências e ações tomadas em relação aos casos de

violência e feminicídio o Ministério vem tomando e o comparecimento do Exmo.

Sr. Ministro Sérgio Moro a esta Comissão tem muito a contribuir para a

realização de nosso propósito que é acompanhar os casos e evitar que haja

impunidade demonstrando que o Estado brasileiro não admite violência contra

a mulher.

 Ante o exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do presente

requerimento.

  Sala das Comissões, 22 de Março de 2019.

FLÁVIA ARRUDA

        Deputada Federal - PR/DF